
УЧЕНЫЕ ВОРОНЕЖСКОГО  
ГОСУДАРСТВЕННОГО УНИВЕРСИТЕТА 

 



 1

 
 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ВОРОНЕЖСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 
(ГОУ ВПО ВГУ) 

 
ЗОНАЛЬНАЯ НАУЧНАЯ БИБЛИОТЕКА 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

Анатолий Михайлович  
 

ЛОМОВ 
 

Биобиблиографическое пособие 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ВОРОНЕЖ 
2006 



 2 

 
 
ББК 81 
Л 74 
 

Печатается по решению Ученого Совета 
филологического  факультета  ВГУ от 27 апреля 2006 г. и 

методического  совета  Зональной  научной  библиотеки ВГУ от 
22 июня 2006 г. 

 
 
 

Составитель 
Е.В. Минаровских 

 
Научный редактор 
Л.М. Кольцова 

 
Ответственный редактор 

Е.П. Гришина 
 
 
 
 
 
Л 74   Анатолий Михайлович Ломов : биобиблиографическое пособие / 

[сост. Е.В. Минаровских ; науч. ред. Л.М. Кольцова ; отв. ред. Е.П. 
Гришина]. – Воронеж : Воронеж. гос. ун-т, 2006. – 44 с. – (Ученые 
Воронеж. гос. ун-та). 

 
 

Издание посвящено доктору филологических наук, профессору кафедры 
русского языка Анатолию Михайловичу Ломову и подготовлено к 70-летию со дня его 
рождения. Пособие включает в себя биографические и библиографические материалы. 
Рекомендуется всем, кто интересуется современными проблемами языкознания, 
историей русского языка, а также историей Воронежского государственного 
университета. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3

 
 

 
СОДЕРЖАНИЕ 

 
 
 

 
ОТ СОСТАВИТЕЛЯ.............................................................................................................. 4 

ОСНОВНЫЕ ДАТЫ ЖИЗНИ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ А.М. ЛОМОВА ......................... 5 

КОЛЬЦОВА Л.М АНАТОЛИЙ МИХАЙЛОВИЧ ЛОМОВ ............................................. 7 

ДАНИЛЕВСКАЯ Т. ОСОБОЕ ЯВЛЕНИЕ В РУССКОМ СИНТАКСИСЕ.................. 11 

ЛИСТРОВА-ПРАВДА Ю.Т. ПРОФЕССОР КАФЕДРЫ РУССКОГО ЯЗЫКА 
А.М.ЛОМОВ.......................................................................................................................... 16 

ХРОНОЛОГИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ ТРУДОВ А.М. ЛОМОВА ............................. 18 

РЕДАКТОРСКАЯ И СОСТАВИТЕЛЬСКАЯ РАБОТА А.М. ЛОМОВА.................. 26 

АВТОРЕФЕРАТЫ ДИССЕРТАЦИЙ, ВЫПОЛНЕННЫХ ПОД РУКОВОДСТВОМ 
А.М. ЛОМОВА...................................................................................................................... 32 

ПУБЛИКАЦИИ О ЖИЗНИ И ТВОРЧЕСТВЕ А.М. ЛОМОВА.................................. 35 

ВСПОМОГАТЕЛЬНЫЕ УКАЗАТЕЛИ ........................................................................... 37 
ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ ....................................................................................................... 37 
АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ ЗАГЛАВИЙ ............................................................................. 39 
ПРЕДМЕТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ ................................................................................................ 41 
УКАЗАТЕЛЬ ПЕРИОДИЧЕСКИХ И ПРОДОЛЖАЮЩИХСЯ ИЗДАНИЙ, В КОТОРЫХ 
ОПУБЛИКОВАНЫ СТАТЬИ А.М. ЛОМОВА......................................................................... 44 
УКАЗАТЕЛЬ МЕСТ ИЗДАНИЯ .............................................................................................. 44 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

ОТ СОСТАВИТЕЛЯ 
 

Предлагаемое биобиблиографическое пособие из серии «Ученые 

Воронежского государственного университета» посвящено доктору 

филологических наук, профессору кафедры русского языка Анатолию 

Михайловичу Ломову и подготовлено к 70-летию со дня его рождения. 

Основным источником при работе над пособием послужили 
электронные ресурсы Научной библиотеки ВГУ (http://www.lib.vsu.ru). 
Кроме того, была использована база данных Института научной 
информации по общественным наукам (CD-ROM «Лингвистика : 
поступления 1986-2004 гг.»), а также личный архив ученого. 

Биографическая часть пособия содержит материалы о А.М. Ломове. 
Библиографический материал представлен следующими разделами:  

• хронологический указатель трудов А.М. Ломова; 
• редакторская и составительская работа А.М. Ломова; 
• диссертации, выполненные под руководством А.М. Ломова; 
• публикации о жизни и творчестве А.М. Ломова. 

Расположение библиографических записей в первых двух разделах 
хронологическое, в пределах года – по алфавиту заглавий работ. В третьем 
и четвертом разделах расположение библиографических записей 
алфавитное. Фамилия «Ломов» опускается. При наличии авторского 
коллектива все фамилии перечисляются после заглавия работы в той 
последовательности, в какой они приводятся в публикации. 

Биобиблиографическое пособие снабжено вспомогательными 
указателями. Именной указатель включает в себя все упоминаемые в 
пособии фамилии. Номера, выделенные курсивом, отсылают к страницам 
текста биографической части, а прямым шрифтом обозначены номера 
записей в библиографической части. Если приводимое в указателе лицо не 
является автором, номер заключается в скобки. Указатели заглавий, 
периодических изданий, мест издания, предметный указатель отражают 
только работы А.М. Ломова. 

Библиографические описания составлены по ГОСТу 7.1-2003 
«Библиографическая запись. Библиографическое описание : Общие 
требования и правила составления», ГОСТу 7.80-2000 
«Библиографическая запись. Заголовок» и ГОСТу 7.12-93 
«Библиографическая запись. Сокращение слов на русском языке». 

Отбор библиографического материала закончен в июле 2006 г. 
Составитель будет благодарен за все замечания и дополнения. 



 5

ОСНОВНЫЕ ДАТЫ ЖИЗНИ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ А.М.ЛОМОВА 
 
1935 (11 марта) - родился в с. Чернавка Панинского района Воронежской 

области; 

1943 – поступил в Мосоловскую семилетнюю школу Аннинского района 

Воронежской области; 

1953 – закончил с золотой медалью Аннинскую среднюю школу 

Воронежской области; 

1953 – поступил на историко-филологический факультет Воронежского 

госуниверситета; 

1958 - закончил с отличием историко-филологический факультет 

Воронежского госуниверситета; 

1958–1962 – литературный сотрудник, заместитель редактора, редактор 

газеты «За крепкий колхоз» Верхне-Карачанского района 

Воронежской области; 

1962 – заместитель редактора межрайонной газеты «Строитель 

коммунизма» г. Борисоглебска; 

1962-1965 – аспирант кафедры общего и русско-славянского языкознания 

Воронежского госуниверситета; 

1965-1970 – преподаватель, старший преподаватель, доцент кафедры 

общего и русско-славянского языкознания ВГУ; 

1966 – защитил кандидатскую диссертацию; 

1968-1969 – заместитель декана филологического факультета 

Воронежского госуниверситета; 

1969-1970 – заведующий кафедрой русского языка подготовительного 

факультета Воронежского госуниверситета; 



 6 

1970-1975 – доцент кафедры общего языкознания и стилистики 

Воронежского госуниверситета; 

1975-1977 – старший научный сотрудник Воронежского госуниверситета; 

1977-1982 – заведующий кафедрой русского языка для иностранных 

учащихся продвинутого этапа Воронежского госуниверситета; 

1978 – защитил докторскую диссертацию; 

1979 – утвержден в научном звании профессора; 

1982-2004 – заведующий кафедрой русского языка филологического 

факультета Воронежского госуниверситета; 

1986-1988 – профессор института славистики университета г. Зальцбурга 

(Австрия); 

2004–по настоящее время – профессор кафедры русского языка 

филологического факультета Воронежского госуниверситета. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 7

АНАТОЛИЙ МИХАЙЛОВИЧ ЛОМОВ 
 

11 марта 2005 года известному ученому, профессору Анатолию 

Михайловичу Ломову, который, продолжая вслед за профессором 

Игорем Павловичем Распоповым разработку теоретических основ 

русского синтаксиса, внес существенный и весомый вклад в 

современную лингвистику, исполнилось 70 лет. Этому событию была 

посвящена международная конференция «Русский синтаксис в 

лингвистике третьего тысячелетия». 

У юбиляра обычная для русского учёного второй половины ХХ – 

начала ХХI столетия биография. Наукой он начал заниматься под 

руководством известного профессора Валентины Ивановны 

Собинниковой, ещё будучи студентом филологического факультета. Эти 

занятия продолжались и позднее, когда в 1958 году он закончил с 

отличием университет и был направлен на работу в Верхнекарачанскую 

районную газету, где в течение четырёх лет прошёл путь от литсотрудника 

до редактора. Однако особенно интенсивными эти занятия стали после 

поступления его в аспирантуру при кафедре русско-славянского 

языкознания, которую он закончил, успешно защитив в 1966 году 

кандидатскую диссертацию, посвящённую проблемам исторического 

синтаксиса. 

Став преподавателем, а затем доцентом кафедры, А.М. Ломов 

несколько меняет направление своих научных исследований: с этой поры в 

центре его научных интересов находится грамматика современного 

русского языка. Предметом его внимания стало взаимодействие 

семантико-функциональных категорий (подсистем) в процессе реального 

функционирования языка. Вскрытые им закономерности такого 

взаимодействия привлекли внимание научной общественности и остаются 

актуальными до настоящего времени. Одно из важнейших научных 

достижений А.М. Ломова состоит в том, что им была развита теория 



 8 

контактов морфологических категорий с контекстом. Результатом научных 

разработок А.М. Ломова стала защита им в 1978 году докторской 

диссертации, в которой специфическая категория славянского языкового 

мира – глагольный вид - рассматривалась через призму его 

функциональных связей с категориями времени и модальности. Эта 

работа, нетривиальная по своему характеру, выдвинула А.М. Ломова в 

первую пятёрку ведущих российских аспектологов. 

С 1982 года направление научных исследований А.М. Ломова 

меняется ещё раз: с этой поры его интересуют проблемы синтаксической 

систематики. Перемена научного направления была глубоко 

закономерной. К середине 80-х годов стала ясной возникшая 

диспропорция грамматических исследований той поры: если морфология 

(по крайней мере, в функциональном варианте) перешла к 

содержательному анализу своих феноменов, то синтаксис всё ещё 

продолжал довольствоваться рассмотрением формальных особенностей 

языковых единиц. Попытка перевести синтаксическую систематику на 

содержательные (семантико-функциональные) рельсы и была предпринята 

А.М. Ломовым вместе с его коллегами по кафедре. Новые представления о 

структуре синтаксиса как науки получили отражение в его монографии 

«Типология русского предложения» (1994 г.), которая во многих 

отношениях остаётся новым словом в языковедческой науке наших дней. 

Накануне своего 70-летия А.М. Ломов опубликовал понятийный словарь-

справочник «Русский синтаксис в алфавитном порядке», в котором подвёл 

итоги изучения синтаксиса русского языка в ХХ веке и наметил наиболее 

перспективные линии развития синтаксической науки на ближайшее 

время. 

Параллельно с изучением синтаксических проблем в последнее 

десятилетие А.М. Ломов активно занимается анализом великого русского 

памятника «Слово о полку Игореве», поставив перед собой целью 



 9

выяснение времени его создания и его автора. К настоящему времени по 

этой теме опубликовано более десятка крупных статей, которые по 

существу подготовили создание книги «“Слово о полку Игореве” и вокруг 

него», которая в настоящее время готовится к печати. 

В общей сложности А.М. Ломовым опубликовано более 120 научных 

работ в зарубежной, центральной и местной печати, из них 7 монографий 

(3 в соавторстве). 

А.М. Ломов не только видный учёный, но и прирождённый педагог. 

Его занятия по русскому языку неизменно получают блестящие отзывы 

студентов, которые называют лекции А.М. Ломова «феноменальными». 

Такого же рода отзывы поступали и от австрийских студентов в 80-е годы, 

когда А.М. Ломов в течение 3-х семестров преподавал русский язык в 

университете г. Зальцбурга. Под руководством А.М. Ломова подготовлены 

и опубликованы 2 учебных пособия по правописанию для школьников 

«Точка, точка, запятая…» и «Напишите это так…». В соавторстве с И.П. 

Распоповым им разработано учебное пособие для студентов 

филологических факультетов университетов «Основы русской 

грамматики». Пособие имеет гриф Минвуза СССР и используется 

студентами до сих пор. Под руководством А.М. Ломова подготовлено 

более 30 кандидатов наук. 

За время работы в университете А.М. Ломов был заведующим 

кафедрой русского языка подготовительного факультета, кафедрой 

русского языка для иностранных учащихся основных факультетов. 

Последние 23 года (после смерти И.П. Распопова) заведовал кафедрой 

русского языка филологического факультета ВГУ. В течение нескольких 

лет был членом Головного совета по филологическим дисциплинам, 

заместителем председателя научно-методического совета по работе с 

иностранными учащимися при Минвузе РСФСР. Более 15 лет он 

руководит работой Совета по защите докторских диссертаций. 



 10

Неоднократно выступал с докладами на международных, всесоюзных  и 

местных научных конференциях – в Берлине, Праге, Москве, Ленинграде, 

Саратове, Тамбове, Орле, Ельце и других городах. 

Широкая эрудиция, высочайший интеллект, мудрость в отношении к 

переменам «быстротекущей жизни» и умение в науке и практике отделить 

зёрна от плевел сделали А.М. Ломова учёным и человеком, к совету 

которого всегда прислушиваются студенты и коллеги в «минуту жизни 

трудную». 

И пусть эта одухотворённая мудрость освещает жизнь кафедры и 

факультета ещё долгие-долгие годы. 

 

Л.М. Кольцова, 

заведующая кафедрой русского языка 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 11

ОСОБОЕ ЯВЛЕНИЕ В РУССКОМ СИНТАКСИСЕ 
 

Одна из лекций по современному русскому языку на третьем курсе 

филфака посвящена особым явлениям в русском синтаксисе. Явлений 

таких всего три: осложнение предложения, сокращение предложения и 

его стилистическое преобразование. Но речь не о них, точнее не только о 

них. Вот уже более двадцати лет этот курс читает (если можно 

назвать «чтением» феноменальные лекции «без бумажки») доктор 

филологических наук, профессор Анатолий Михайлович Ломов. 

 

 
Заседание Совета по защите докторских и кандидатских  

диссертаций 

И это действительно особое явление в русском синтаксисе. 

Яркая личность, талантливый учёный, он – автор многих работ по 

синтаксису и морфологии, соавтор (совместно с доктором 

филологических наук профессором И.П. Распоповым) одного из самых 

авторитетных учебников «Основы русской грамматики. Морфология и 

синтаксис». В 2004 году профессор А.М. Ломов опубликовал словарь-

справочник «Русский синтаксис в алфавитном порядке», в котором 



 12

даётся систематизированное описание основных понятий, используемых 

синтаксической наукой наших дней. Но, пожалуй, главной работой, 

благодаря которой Учёного можно назвать «особым явлением в русском 

синтаксисе», является «Типология русского предложения», 

представляющая собой оригинальную целостную классификацию русского 

предложения, опирающуюся на экзистенциальную концепцию русского 

логика и философа начала ХХ века М.И. Каринского. Кстати, сам М.И. 

Каринский и не думал изобретать новой синтаксической теории, 

кардинально меняющей взгляды учёных на привычные синтаксические 

понятия, он пытался найти соотношение между логическими 

суждениями и предложениями человеческого языка. Плоды этого озарения 

не были оценены в своё время. 

– А Ваша «Типология русского предложения» – это продукт 

целенаправленной деятельности или счастливое озарение? 

– «Типология» родилась, скорее, целенаправленно. Долгое время 

весь курс русского языка от фонологии до синтаксиса читался в 

университете одним человеком, что серьёзно ограничивало специализацию 

преподавателей на своей теме. Игорь Павлович Распопов, заведовавший 

тогда кафедрой, очень хотел изменить такое положение дел, но не успел. 

Случилось это только в 1982 году, когда я возглавил кафедру. Курс 

русского языка поделили на три комплекса: фонологию и лексикологию, 

словообразование и морфологию, и синтаксис, который предложили мне. 

От синтаксиса все отказались, и, когда я начал его читать, понял почему. 

Многое оставалось ещё неясным, даже в определении основных понятий – 

предложения и словосочетания. Начал думать... Сначала я ведь занимался 

морфологией, потом понял, что многое в языке определяется именно 

синтаксическими законами, и с начала 80-х стал заниматься 

непосредственно синтаксисом. Уже многое было мной изучено, было 

много набросков, как вдруг в 1985 году меня посылают в Австрию. Там я 



 13

получил прекрасную возможность заняться книгой: маленький город 

Зальцбург – родина Моцарта, четыре дня недели свободные. Я гулял, 

думал, писал. К возвращению в Воронеж монография была по существу 

готова. 

– Анатолий Михайлович, «Словом о полку Игореве» Вы занимаетесь 

много лет. Это даёт о себе знать интерес к исторической грамматике, 

привитый Вам ещё в студенческие годы профессором В.И. Собинниковой? 

– Этот интерес оборачивается тяжкой, но увлекательной работой, 

требующей обращения ко многим источникам. Особенности языка 

«Слова» и «Задонщины» позволяют сделать интересные выводы по поводу 

авторства и истории создания этих произведений древнерусской 

литературы. 

 

 
Вместе с коллегами, аспирантами и учениками. 

– Кого Вы считаете своими Учителями? 

– Конечно, В.И. Собинникову, которая очень меня любила и 

работала со мной не так, как зачастую мы работаем сейчас со студентами. 



 14

Когда я начал заниматься историческим синтаксисом, Валентина Ивановна 

водила меня в архив и учила читать воронежские грамоты XVII века (а 

чтение это не из лёгких), затем я защитил по ним дипломную работу. 

Ещё одним своим учителем считаю Юрия Сергеевича Маслова, 

известного аспектолога, представителя петербургской школы 

функциональной грамматики, в какой-то мере – Игоря Павловича 

Распопова, хотя, он, скорее, был другом. В течение 14 лет мы с ним 

виделись почти каждый день. Игорь Павлович был и остается для меня 

одним из самых дорогих людей… 

 

 
После заседания кафедры. 

– Ваши ученики: сколько их? 

– Всего с аспирантами и докторантами 54 человека. Те, кто наиболее 

«продвинулся» – это Е.А. Алексеева, защитившая недавно докторскую по 

двойному сказуемому на материале французского языка. Что интересно, 

первым идею о двойном сказуемом высказал французский лингвист 



 15

А.Мейе, её поддержал А.А. Шахматов, но затем она не нашла поддержки 

среди учёных. Сейчас Е.А. Алексеева преподаёт в Восточном институте во 

Франции, как бы возвращая французам их идеи. 

Ещё одна известная ученица – С.С. Ваулина, доктор наук, профессор, 

заведующая кафедрой русского языка Калининградского университета, 

заслуженный деятель науки РФ. 

После лекций профессора А.М. Ломова в памяти остаются не 

только сухие научные факты. Его лекции – увлекательнейший рассказ о 

людях и их открытиях, «история науки в лицах». На них будущие филологи 

узнают, кто из учёных-фонетистов обладал абсолютным слухом, почему 

в учебнике А.Н. Гвоздева почти все примеры из книг о животных, в каком 

американском университете преподавал Р.О. Якобсон и какой 

воронежский профессор перевёл на русский «Бравого солдата Швейка»… 

– Анатолий Михайлович, как Вы отдыхаете? 

– Люблю ездить на дачу, в земле покопаться, я же вырос в деревне, 

люблю сходить на рыбалку с друзьями ... Люблю детективы. Особенно 

американские, начала прошлого века. В хороших детективах часто 

находишь приемы, которые срабатывают и в лингвистике. Ниро Вульф, 

например, как-то сказал: «Я ищу истину очень просто. Перебираю 

возможности – первую, вторую и т. д. А когда останется одна, она и есть 

истина». 

– Что для Вас значит Университет? 

– Вся жизнь. 

 

Беседовала Татьяна Данилевская, аспирантка ВГУ 
 

 

 

 

 



 16

ПРОФЕССОР КАФЕДРЫ РУССКОГО ЯЗЫКА А.М. ЛОМОВ 
 

Многогранная успешная научная и преподавательская деятельность 

славного юбиляра в последние годы получила отражение в ряде 

публикаций, однако некоторые ее стороны остались мало освещенными. 

Имеется в виду участие Анатолия Михайловича в обучении немецких 

граждан на филологическом факультете.  

С 1964 года к нам приезжали в течение двух лет на полугодичную 

стажировку группы преподавателей вузов и техникумов ГДР. В работу с 

последней из этих групп включился по окончании аспирантуры и 

Анатолий Михайлович; он вел занятия по грамматике. С 1966 г. на 

факультет стали приезжать на одногодичное (включенное) обучение 

студенты из вузов ГДР. Это был новый для преподавателей факультета вид 

учебных занятий, требующий основательной подготовки. Анатолий 

Михайлович вместе с Э.М. Николаевским составили для первой делегации 

немецких студентов учебное пособие по фонетике, а вместе с доц. Б.В. 

Кривенко разрабатывали научно-методические основы занятий по 

практической грамматике и подготавливали учебный материал, с которым 

все преподаватели шли в группы немецких студентов. Помимо проведения 

ученых занятий по грамматике Анатолий Михайлович как куратор одной 

из немецких студенческих групп руководил учебно–ознакомительной 

практикой студентов, которой на факультете придавалось  большое 

значение: еженедельно студенты совершали экскурсии внутри города 

(школы, вузы, театры и т.д.), а также выезжали и за его пределы (Москва, 

Ленинград, Волгоград, Средняя Азия, Кавказ, Ясная поляна и др.). 

Материалы экскурсий органически входили в тематику практикума 

русской речи, и таким образом студенты овладевали одновременно и 

русским языком, и русской культурой. Глубоко интересуясь вопросами 

обучения русскому языку иностранцев, Анатолий Михайлович выступал с 



 17

докладами на многих конференциях МАПРЯЛ (в Москве, Ташкенте, 

Берлине и др.) 

Хотя преподавательская работа у Анатолия Михайловича в группах 

немецких студентов не была длительной (в связи с его обучением  в 

двухгодичной докторантуре), бывшие немецкие студенты, обучавшиеся у 

Анатолия Михайловича, до сих пор хранят добрую память о своем 

преподавателе. Приезжая в Воронеж, ищут встречи с ним, передают ему 

привет. 

Среди аспирантов Анатолия Михайловича было немало иностранцев 

(из Вьетнама, Конго, Ирака и др.), которых он ввел в большую науку, как и 

многих российских аспирантов. А.М. Ломов очень требователен, не 

допускает к защите диссертаций, нуждающихся в доработке, и как 

председатель степенного совета добивается этого и от других кафедр. Если 

бы наш ученый совет ставил оценки защищенным в нем диссертациям (как 

это делается, например, в Германии), диссертации, подготовленные под 

руководством Анатолия Михайловича, получали бы, очевидно, высокие 

оценки. 

Мне очень повезло, что я многие годы работаю на кафедре вместе с 

Анатолием Михайловичем. От всего сердца желаю ему счастья на долгие 

годы. 

 

Ю.Т. Листрова-Правда, 
профессор, доктор филологических наук. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 18

ХРОНОЛОГИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ ТРУДОВ А.М. ЛОМОВА 
1964 

1. Союзные сложноподчиненные предложения с придаточным 
дополнительным // Материалы конференции по изучению южно-
русских говоров и памятников письменности (6-8 декабря 1962 
года). – Воронеж, 1964. – С. 55-59. 

1965 
2. О некоторых особенностях орудийного значения творительного 

падежа в языке XVII в. : (на материале южновеликорусских 
памятников деловой письменности) // Сборник работ аспирантов 
ВГУ. – Воронеж, 1965. – Вып. 1. – С. 282-287. 

3. О соотношении объектных форм в деловой письменности XVII века 
// Материалы отчетной научной конференции за 1964 год. – 
Воронеж, 1965. – С. 6-8. 

1966 
4. Глагольные конструкции с зависимым членом в функции объекта : 

(на материале южновеликорусских памятников деловой 
письменности XVII века) : дис. ... канд. филол. наук. – Воронеж, 
1966. – 334 с. 

5. Глагольные конструкции с зависимым членом в функции объекта : 
(на материале южновеликорусских памятников деловой 
письменности XVII века) : автореф. дис. … канд. филол. наук. – 
Воронеж, 1966. – 20 с. 

6. К вопросу о варьировании некоторых форм грамматического объекта 
в языке XVII столетия : (на материале южновеликорусских 
памятников деловой письменности) // Филологические очерки : (по 
материалам Воронежского края). – Воронеж, 1966. – С. 146-168. 

7. Приглагольный родительный падеж объекта в языке XVII в. // 
Материалы по русско-славянскому языкознанию. – Воронеж, 1966. – 
С. 46-56. 

1967 
8. О некоторых особенностях парцеллированных конструкций в языке 

газет // Сборник материалов 2-ой научной сессии вузов Центрально-
Черноземной зоны. Секция Лингвистические науки. – Воронеж, 
1967. – С. 85-92. 

1969 
9. Газета и разговорный стиль // Вопр. журналистики. – Воронеж, 1969. 

– Вып. 1. – С. 152-163. 



 19

10. Диалог в системе преподавания разговорной речи иностранцам / 
В.И.Дьякова, А.М. Ломов // Организация самостоятельной работы 
студентов : тез. докл. пятой науч.-метод. конф. – Воронеж, 1969. – С. 
109-112. 

11. О характере использования разговорных средств в языке газеты // 
Вопросы истории, теории и практики местной печати : тез. докл. 
науч.-практ. конф. – Воронеж, 1969. – С. 65-67. 

12. О характере функционирования коммуникативных единиц в речевой 
цепи / Ю. Листрова, А. Ломов // Актуальные вопросы преподавания 
русского языка и литературы : тез. докл. и выступлений междунар. 
конф. преподавателей рус. яз. и лит., Москва, 22-28 авг. 1969 г. – М., 
1969. – С. 214-216. 

13. Письменные эквиваленты разговорных конструкций в языке газет // 
Известия Воронежского государственного педагогического 
института. – Воронеж, 1969. – Т. 68 : Развитие русского языка в 
советскую эпоху. – С. 45-47.  

1971 
14. К вопросу о соотношении категории времени и вида // Слово и 

предложение : тез. к науч. лингвист. конф. – Тамбов, 1971. – С. 113-
114. 

15. Проблема ввода лексики и логика родного языка // Психология и 
методика обучения второму языку. Механизм переноса речевых 
навыков и умений. – М., 1971. – С. 59-61. 

16. Синонимические отношения между фразеологическими единицами и 
словами : (на материале разночтений) // Вопросы семантики 
фразеологических единиц : (на материале русского языка) : тез. докл. 
и сообщ. – Новгород, 1971. – Ч. 1. – С. 146-156. 

1972 
17. Два типа употребления имен в русском языке // Рус. яз. в шк.. – 1972. 

– № 1. – С. 65-68. 
18. Несколько замечаний о методике анализа видовой семантики 

русского глагола // Материалы по русско-славянскому языкознанию. 
– Воронеж, 1972. – Вып. 5. – С. 93-98. 

19. [Рецензия] // Рус. яз. в шк. – 1972. – № 5. – С. 112-114. – Рец. на кн. : 
Вид и время русского глагола : (Значение и употребление) : пособие 
для студентов / Бондарко А.В. – М. : Просвещение, 1971. – 239 с. 

20. Страноведение в системе подготовки студентов-филологов стран 
Азии и Африки в советском вузе / Ю.Т. Листрова, А.М. Ломов // 
Актуальные проблемы преподавания русского языка в странах Азии, 



 20

Африки, Среднего и Ближнего Востока : тез. докл. – М., 1972. – С. 
140-143. 

1974 
21. Вид и длительность // Материалы по русско-славянскому 

языкознанию. – Воронеж, 1974. – Вып. 7. – С. 89-100. 
22. К семантической характеристике слов и конструкций, обозначающих 

меру длительности глагольного действия / Т.М. Дегтева, А.М. Ломов 
// Сборник научных и методических статей преподавателей 
подготовительного факультета для иностранных граждан. – 
Воронеж, 1974. – С. 47-53. 

1975 
23. Аспектуальная характеристика действия и ее типы // Известия 

Воронежского государственного педагогического института. – 
Воронеж, 1975. – Т. 146 : Вопросы русской аспектологии. – С. 64-88. 

24. Страноведение в системе подготовки студентов-иностранцев на 
филологическом факультете ВГУ / Ю.Т. Листрова, А.М. Ломов // 
Актуальные проблемы улучшения подготовки специалистов в 
университете. – Воронеж, 1975. – С. 172-174. 

1976 
25. «Полевой» анализ и преподавание глагольного вида в иноязычной 

аудитории // Вопросы преподавания русского языка иностранным 
учащимся. – Воронеж, 1976. – С. 54-58. 

26. Сколько форм времени в русском языке? // Материалы по русско-
славянскому языкознанию. – Воронеж, 1976. - Вып. 8. –  С. 85-88. 

1977 
27. Аспектуальные категории русского языка и их функциональные 

связи : автореф. дис. … д-ра филол. наук. – Воронеж, 1977. – 42 с. 
28. Временная система русского глагола и ее особенности // Школьная и 

научная грамматика. – Воронеж, 1977. – С. 84-92. 
29. О способах выражения волеизъявления в русском языке // Рус. яз. в 

шк. – 1977. – № 2. – С. 90-93. 
30. Об одной из функций способов глагольного действия // Материалы 

по русско-славянскому языкознанию. – Воронеж, 1977. - Вып. 9. - С. 
61-63. 

31. Очерки по русской аспектологии. – Воронеж : Изд-во Воронеж. ун-
та, 1977. – 140 с. 

 



 21

1978 
32. Аспектуальные категории русского языка и их функциональные 

связи : дис. … д-ра филол. наук. – Воронеж, 1978. – 420 с. 
1979 

33. Темпоральные средства русского языка и их функциональные связи : 
метод. разработка по спецкурсу. – Воронеж, 1979. – Вып. 1. – 45 с.; 
Вып. 2. – 51 с. 

1980 
34. Из истории развития аспектологических идей в славистике // 

Сравнительно-исторические исследования русского языка : сб. ст. – 
Воронеж, 1980. – С. 62-68. 

35. К проблеме отбора и планирования грамматического материала на 
основном этапе обучения / А.М. Ломов, А.Ф. Сайко // Русский язык 
как иностранный : отбор и организация учебного материала. — 
Воронеж, 1980. – С. 15-21. 

36. К проблеме функционального взаимодействия категорий времени и 
вида в русском языке // Развитие и функционирование русского 
глагола. – Волгоград, 1980. – С. 39-47. 

1981 
37. Время и вид русского глагола: особенности взаимодействия // 

Русский язык в науке и учебной практике. – Воронеж, 1981. – С. 79-
85. 

38. О комплексном использовании произведений искусства на уроках 
русского языка / А.М. Ломов, А.Ф. Сайко // Научно-техническая 
конференция, посвященная 50-летию ВЛТИ : тез. докл., 18-23 сент. 
1980 года. – Воронеж, 1981. – С. 40-41. 

1983 
39. О комплексном использовании произведений искусства на уроках 

русского языка // Вопросы семантики : межвуз. сб. – Калининград, 
1983. – С. 109-116. 

1984 
40. Основы русской грамматики : Морфология и синтаксис : учеб. 

пособие для студентов филол. специальностей ун-тов / И.П. 
Распопов, А.М. Ломов. – Воронеж : Изд-во Воронеж. ун-та, 1984. – 
350 с. 

41. Предельность/непредельность, акциональные модификаторы и 
категория вида // Вопросы семантики : межвуз. сб. – Калининград, 
1984. – С. 112-114. 



 22

42. Синтаксические аналоги морфологических форм русского языка // 
Описание языковой системы и методика преподавания русского 
языка в вузах республики : тез. докл. межвуз. науч.-метод. конф. – 
Таллин, 1984. – С. 63-65. 

43. Человек, ученый, гражданин // И.П. Распопов : к 60-летию со дня 
рождения : указ. лит. – Воронеж, 1984. – С. 5-7. 

1985 
44. Морфология // Лабораторные работы по современному русскому 

языку : учеб. пособие. – Воронеж, 1985. – С. 60-92. 
45. Пунктуационные средства : функция в поэтическом тексте // 

Теоретические проблемы стилистики текста : тез. докл. (25-27 сент. 
1985 г.). – Казань, 1985. – С. 53-54. 

46. Части речи в их отношении к предложению // Семантические 
категории языка и методы их изучения : тез. докл. всесоюз. науч. 
конф. (28-30 мая 1985 г.). – Уфа, 1985. – Ч. 1. – С. 48-49. 

1986 
47. Синтаксические аналоги морфологических форм русского языка // 

Развитие семантической системы русского языка : межвуз. сб. науч. 
тр. – Калининград, 1986. – С. 131-137. 

48. Функционально-семантическое поле побуждения в русском и 
немецком специальных языках естественных наук // Контрастивные 
исследования русского и немецкого языков. – Воронеж, 1986. – С. 
107-109. 

49. Части речи в их отношении к предложению // Русское предложение : 
исследование и преподавание в школе и вузе : межвуз. сб. науч. тр. – 
Воронеж, 1986. – С. 74-86. 

1989 
50. Семантико-функциональное описание предложений и преподавание 

русского языка как иностранного // Тезисы докладов XIV 
межвузовской научно-практической конференции – Воронеж, 1989. – 
С. 31. 

1990 
51. Двусоставные количественные предложения // Простое предложение 

: научный анализ и преподавание в школе и вузе : межвуз. сб. науч. 
тр. – Воронеж, 1990. – С. 88-101. 

1991 
52. Аспектологическая терминология в современной лингвистике : 

учеб.-метод. пособие / А.М. Ломов [и др.]. – Тверь, 1991. – 109 с. 



 23

53. Номинативный и прагматический синтаксис : к проблеме 
взаимоотношений // Прагматические аспекты функционирования 
языковых единиц : тез. докл. всесоюз. совещ. – М., 1991. – С. 21-22. 

1994 
54. Лингвострановедение сегодня / Ю.Т. Листрова-Правда, А.М. Ломов 

// Лингвострановедение в преподавании русского языка как 
иностранного. – Воронеж, 1994. – С. 4-10. 

55. Типология русского предложения. – Воронеж : Изд-во Воронеж. ун-
та, 1994. – 278 с. 

1995 
56. Глагольные категории на службе у синтаксиса // Глагол и его 

категории : междунар. семинар в Твярминне, 28-30 окт. 1995 г. : тез. 
докл. – Хельсинки, 1995. – C. 19-20. 

57. Лингвистическая наука : прошлое и настоящее // Филологические 
записки : Вестн. литературоведения и языкознания. — Воронеж, 
1995. – Вып. 4. – С. 125-135. 

1996 
58. Лингвистика и аналитическая философия // Вестн. Воронеж. гос. ун-

та. Сер. 1, Гуманитар. науки. – Воронеж, 1996. – № 1. – С. 76-85. 
59. Согласование, управление, примыкание : Проблема и ее возможное 

решение // Филологические записки : Вестн. литературоведения и 
языкознания. – Воронеж, 1996. – Вып. 7. – С. 118-127. 

60. Функционально-семантическое поле побуждения в русском и 
немецком языках // Контрастивные исследования русского и 
немецкого языков. – Воронеж, 1996. – С. 107-116 

1997 
61. Из блокнота журналиста // Мужской взгляд : сб. филол. эссе : 

Мальчишник. – Воронеж, 1997. – С. 69-78. 
62. Имплицитная номинация и ее особенности / А.М. Ломов, Ж.В. 

Грачева // Синтаксическая семантика : проблемы и перспективы : 
тез. конф., 21-23 мая 1997 г. – Орел, 1997. – С. 55-56. 

63. Лингвист, педагог, переводчик, гражданин // Филологические 
записки : Вестн. литературоведения и языкознания. – Воронеж, 1997. 
– Вып. 9. – С. 255-257. 

64. Ответы на вопросы аспектологической анкеты филологического 
факультета МГУ // Труды аспектологического семинара 
филологического факультета МГУ. – М., 1997. – Т. 2. – С. 178-182. 

 



 24

1998 
65. И.П. Распопов : четырнадцать воронежских лет // Вестн. Воронеж. 

гос. ун-та. Сер. 1, Гуманитар. науки. – Воронеж, 1998. – № 1. – С. 74-
80. 

1999 
66. Русское сложноподчиненное предложение и проблема его 

содержательной интерпретации / А.М. Ломов, Р. Гусман Тирадо // 
Вопр. языкознания. – 1999. – № 6. – С. 54-65. 

2000 
67. Грамматика : содержание и объем понятия // Русский язык вчера, 

сегодня, завтра. – Воронеж, 2000. – С. 8-12. 
68. Два этюда о темных местах в «Слове» // Материалы по русско-

славянскому языкознанию. – Воронеж, 2000. – Вып. 25. – С. 27-34. 
69. Ностальгия по языческому прошлому или раздумья о судьбах 

христианской Руси? // Филологические записки : Вестн. 
литературоведения и языкознания. – Воронеж, 2000. – Вып. 15. – С. 
12-29. 

70. «Слово о полку Игореве» и «Задонщина» : дилогия Софония 
Рязанца? // Вестн. Воронеж. гос. ун-та. Сер. 1, Гуманитар. науки. – 
Воронеж, 2000. – № 2. – С. 38-60. 

2001 
71. Две жизни одного человека : (к 200-летию со дня рождения 

В.И.Даля) // Подъем. – Воронеж, 2001. – № 10. – С. 176-191. 
72. К интерпретации русского сложноподчиненного предложения / 

А.М.Ломов, Р. Гусман Тирадо // Вестн. Воронеж. гос. ун-та. Сер. 1, 
Гуманитар. науки. – Воронеж, 2001. – № 1. – С. 101-119. 

73. Литературная игра и судьбы древнерусского памятника // 
Филологические записки : Вестн. литературоведения и языкознания. 
– Воронеж, 2001. – Вып. 17. – С. 142-160. 

74. Синсематичные придаточные и их функции / А.М. Ломов, 
Н.А.Холонина // Проблемы современной лингвистики. – Тамбов, 
2001. – С. 74-82. 

75. Эссе о социальной власти языка / А.П. Бабушкин, ... А.М. Ломов [и 
др.]. – Воронеж : Воронеж. гос. ун-т, 2001. – 196 с. 

76. Языковая мотивированность и языковая игра / А.М. Ломов, А.П. 
Бабушкин // Эссе о социальной власти языка. – Воронеж, 2001. – С. 
120-124. 

 



 25

2002 
77. Нестандартная расшифровка аббревиатур как способ обнажения 

глубинных смыслов / А.М. Ломов, А.П. Бабушкин // Филологические 
записки : Вестн. литературоведения и языкознания. – Воронеж, 2002. 
– Вып. 18. – С. 185-192. 

78. Язык «Слова о полку Игореве» как датирующий фактор // 
Материалы юбилейной конференции, посвященной 60-летию 
филологического факультета ВГУ. – Воронеж, 2002. – Вып. 1 : 
Языкознание. – С. 118-125. 

79. Prologo // Gusman Tirado R. Tipologia de la Oration Subordinada en ruso 
y en espanol / R. Gusman Tirado, E.F.Q. Yervilla . – Granada, 2002. – P. 
7–24. 

2003 
80. Вклад И.П. Распопова в развитие синтаксической науки // Синтаксис 

русского предложения : межвуз. сб. науч. тр. – Воронеж, 2003. – С. 4-
19. 

81. Два этюда о темных местах в «Слове» // Материалы по русско-
славянскому языкознанию. – Воронеж, 2003. – Вып. 26. – С. 206-212. 

82. Загадки великого «Слова» // Подъем. – 2003. – № 7. – С. 198-213; № 
10. – С. 196-214; № 11. – С. 174-188. 

83. На стыке древнерусской и византийской культур // Славянский мир : 
общность и многообразие : материалы междунар. науч. конф., 23 мая 
2003 г. – Воронеж, 2003. – С. 139-141. 

84. В. Набоков в контексте пушкинских традиций / А.М. Ломов, Ж.В. 
Грачева // Филологические записки : Вестн. литературоведения и 
языкознания. – Воронеж, 2003. – Вып. 19. – С. 116-127. 

85. Придаточные цели : содержание и объем понятия / А.М. Ломов, Н.И. 
Овчинникова // Единицы и категории языка в антропоцентрическом 
и функционально-коммуникативном освещении. – Липецк, 2003. – С. 
39-51. 

86. Русский язык : теория и практика описания // Социокультурные 
аспекты профессионально-делового общения. – Воронеж, 2003. – С. 
70. 

87. Цитация как путь реминисцирования в русской речи / А.М. Ломов, 
Е.Е. Топильская // Русский язык и его место в современной мировой 
культуре : материалы междунар. науч. конф. – Воронеж, 2003. - С.87-
89. 

 
 



 26

2004 
88. Загадки великого «Слова» // Подъем. – 2004. – № 4. – С. 204-218; № 

5. – С. 233-250. 
89. Морфологические категории глагола и их синтаксические функции // 

Русская словесность на рубеже веков : методология и методика 
преподавания русского языка : материалы науч.-метод. конф. – 
Воронеж, 2004. – С. 11-13. 

90. Русский синтаксис в алфавитном порядке : понятийный словарь-
справочник. – Воронеж : Изд-во Воронеж. гос. ун-та, 2004. – 399 с. 

2006 
91. Предложение и высказывание // Русский синтаксис в лингвистике 

третьего тысячелетия : материалы междунар. конф., посвящ. 70-
летию со дня рождения проф. А.М. Ломова. – Воронеж, 2006. – С. 
10-14. 

 

РЕДАКТОРСКАЯ И СОСТАВИТЕЛЬСКАЯ РАБОТА А.М.ЛОМОВА 
1980 

92. Русский язык как иностранный : отбор и организация учебного 
материала : сб. ст. / [науч. ред. А.М. Ломов]. – Воронеж : Изд-во 
Воронеж. ун-та, 1980. – 104 с. 

93. Сравнительно-исторические исследования русского языка : сб. ст. / 
[науч. ред. А.М. Ломов] – Воронеж : Изд-во Воронеж. ун-та, 1980. – 
147 с. 

1982 
94. Лексическая сочетаемость имен прилагательных в русском и 

английском языках : метод. разработка для занятий по лексикологии 
с иностр. учащимися / [cост. Л.И. Иванова; отв. ред. А.М. Ломов]. – 
Воронеж, 1982. – 24 с.  

1985 
95. Синтаксис русского предложения : межвуз. сб. науч. тр. / [отв. ред. 

А.М. Ломов]. – Воронеж : Изд-во Воронеж. ун-та, 1985. – 144 с. 
1986 

96. Русское предложение : исследование и преподавание в школе и вузе : 
межвуз. сб. науч. тр. / [отв. ред. А.М. Ломов]. – Воронеж : Изд-во 
Воронеж. ун-та, 1986. – 167 с. 

 
 



 27

1987 
97. Попова З.Д. Общее языкознание : учеб. пособие / З.Д. Попова; [науч. 

ред. А.М. Ломов]. – Воронеж : Изд-во Воронеж. ун-та, 1987. – 211 с. 
1990 

98. Простое предложение : научный анализ и преподавание в школе и 
вузе : межвуз. сб. науч. тр. / [отв. ред. А.М. Ломов]. – Воронеж : Изд-
во Воронеж. ун-та, 1990. – 144 с. 

1992 
99. Единицы разных уровней языка и закономерности их реализации : 

cб. ст. / [науч. ред. А.М. Ломов]. – Воронеж, 1992. – 169 с. –  (Деп. в 
ИНИОН РАН 10.08.92, № 46906). 

1993 
100. Точка, точка, запятая : саморепетитор по русской пунктуации / 

[под ред. А.М. Ломова]. – Воронеж : Новь, 1993. – 176 с. 
101. Филологические записки : Вестн. литературоведения и 

языкознания / [ред. кол. : О.Г. Ласунский, ... А.М. Ломов и др.]. – 
Воронеж : Воронеж. гос. ун-т, 1993. – Вып. 1. – 232 с. 

1994 
102. Филологические записки : Вестн. литературоведения и 

языкознания / [ред. кол. : О.Г. Ласунский, ... А.М. Ломов и др.]. – 
Воронеж : Воронеж. гос. ун-т, 1994. – Вып. 2. – 248 с. 

103. Филологические записки : Вестн. литературоведения и 
языкознания / [ред. кол. : О.Г. Ласунский, ... А.М. Ломов и др.]. – 
Воронеж : Воронеж. гос. ун-т, 1994. – Вып. 3. – 256 с. 

1995 
104. Филологические записки : Вестн. литературоведения и 

языкознания / [ред. кол. : О.Г. Ласунский, ... А.М. Ломов и др.]. – 
Воронеж : Воронеж. гос. ун-т, 1995. – Вып. 4. – 256 с. 

105. Филологические записки : Вестн. литературоведения и 
языкознания / [ред. кол. : О.Г. Ласунский, ... А.М. Ломов и др.]. – 
Воронеж : Воронеж. гос. ун-т, 1995. – Вып. 5. – 272 с. 

1996 
106. Вестник Воронежского государственного университета. Сер. 1, 

Гуманитар. науки / [ред. кол. : В.М. Акаткин, ... А.М. Ломов и др.]. – 
Воронеж : Воронеж. гос. ун-т, 1996. – № 1. – 184 с. 



 28

107. Вестник Воронежского государственного университета. Сер. 1, 
Гуманитар. науки / [ред. кол. : В.М. Акаткин, ... А.М. Ломов и др.]. – 
Воронеж : Воронеж. гос. ун-т, 1996. – № 2. – 191 с. 

108. Филологические записки : Вестн. литературоведения и 
языкознания / [ред. кол. : О.Г. Ласунский, ... А.М. Ломов и др.]. – 
Воронеж : Воронеж. гос. ун-т, 1996. – Вып. 6. – 261 с. 

109. Филологические записки : Вестн. литературоведения и 
языкознания / [ред. кол. : В.А. Свительский, ... А.М. Ломов и др.]. – 
Воронеж : Воронеж. гос. ун-т, 1996. – Вып. 7. – 248 с. 

1997 
110. Вестник Воронежского государственного университета. Сер. 1, 

Гуманитар. науки / [ред. кол. : В.М. Акаткин, ... А.М. Ломов и др.]. – 
Воронеж : Воронеж. гос. ун-т, 1997. – № 1. – 176 с. 

111. Вестник Воронежского государственного университета. Сер. 1, 
Гуманитар. науки / [ред. кол. : В.М. Акаткин, ... А.М. Ломов и др.]. – 
Воронеж : Воронеж. гос. ун-т, 1997. – № 2. – 192 с. 

112. Филологические записки : Вестн. литературоведения и 
языкознания / [ред. кол. : В.А. Свительский, ... А.М. Ломов и др.]. – 
Воронеж : Воронеж. гос. ун-т, 1997. – Вып. 8. – 280 с. 

113. Филологические записки : Вестн. литературоведения и 
языкознания / [ред. кол. : В.А. Свительский, ... А.М. Ломов и др.]. – 
Воронеж : Воронеж. гос. ун-т, 1997. – Вып. 9. – 287 с. 

1998 
114. Вестник Воронежского государственного университета. Сер. 1, 

Гуманитар. науки / [ред. кол. : В.М. Акаткин, ... А.М. Ломов и др.]. – 
Воронеж : Воронеж. гос. ун-т, 1998. – № 1. – 272 с. 

115. Вестник Воронежского государственного университета. Сер. 1, 
Гуманитар. науки / [ред. кол. : В.М. Акаткин, ... А.М. Ломов и др.]. – 
Воронеж : Воронеж. гос. ун-т, 1998. – № 2. – 261 с. 

116. Филологические записки : Вестн. литературоведения и 
языкознания / [ред. кол. : В.А. Свительский, ... А.М. Ломов и др.]. – 
Воронеж : Воронеж. гос. ун-т, 1998. – Вып. 10. – 272 с. 

117. Филологические записки : Вестн. литературоведения и 
языкознания / [ред. кол. : В.А. Свительский, ... А.М. Ломов и др.]. – 
Воронеж : Воронеж. гос. ун-т, 1998. – Вып. 11. – 272 с. 

1999 
118. Напишите это так : саморепетитор по русской орфографии / [под ред. А.М. Ломова]. – Воронеж : Воронеж. гос. пед. ун-т, 

1999. – 196 с. 



 29

119. Вестник Воронежского государственного университета. Сер. 1, 
Гуманитар. науки / [ред. кол. : В.М. Акаткин, ... А.М. Ломов и др.]. – 
Воронеж : Воронеж. гос. ун-т, 1999. – № 1. – 225 с. 

120. Вестник Воронежского государственного университета. Сер. 1, 
Гуманитар. науки / [ред. кол. : В.М. Акаткин, ... А.М. Ломов и др.]. – 
Воронеж : Воронеж. гос. ун-т, 1999. – № 2. – 237 с. 

121. Филологические записки : Вестн. литературоведения и 
языкознания / [ред. кол. : В.А. Свительский, ... А.М. Ломов и др.]. – 
Воронеж : Воронеж. гос. ун-т, 1999. – Вып. 12. – 287 с. 

122. Филологические записки : Вестн. литературоведения и 
языкознания / [ред. кол. : В.А. Свительский, ... А.М. Ломов и др.]. – 
Воронеж : Воронеж. гос. ун-т, 1999. – Вып. 13. – 272 с. 

2000 
123. Вестник Воронежского государственного университета. Сер. 1, 

Гуманитар. науки / [ред. кол. : В.М. Акаткин, ... А.М. Ломов и др.]. – 
Воронеж : Воронеж. гос. ун-т, 2000. – № 1. – 239 с. 

124. Вестник Воронежского государственного университета. Сер. 1, 
Гуманитар. науки / [ред. кол. : В.М. Акаткин, ... А.М. Ломов и др.]. – 
Воронеж : Воронеж. гос. ун-т, 2000. – № 2. – 259 с. 

125. Филологические записки : Вестн. литературоведения и 
языкознания / [ред. кол. : В.А. Свительский, ... А.М. Ломов и др.]. – 
Воронеж : Воронеж. гос. ун-т, 2000. – Вып. 14. – 285 с. 

126. Филологические записки : Вестн. литературоведения и 
языкознания / [ред. кол. : В.А. Свительский, ... А.М. Ломов и др.]. – 
Воронеж : Воронеж. гос. ун-т, 2000. – Вып. 15. – 288 с. 

2001 
127. Вестник Воронежского государственного университета. Сер. 1, 

Гуманитар. науки / [ред. кол. : В.М. Акаткин, ... А.М. Ломов и др.]. – 
Воронеж : Воронеж. гос. ун-т, 2001. – № 1. – 240 с. 

128. Вестник Воронежского государственного университета. Сер. 
Гуманитар. науки / [ред. кол. : В.М. Акаткин, ... А.М. Ломов и др.]. – 
Воронеж : Воронеж. гос. ун-т, 2001. – № 2. – 295 с. 

129. Вестник Воронежского государственного университета. Сер. 
Лингвистика и межкультурная коммуникация / [ред. кол. : Н.А. 
Фененко, ... А.М. Ломов и др.]. – Воронеж : Воронеж. гос. ун-т, 2001. 
– № 2. – 144 с. 

130. Филологические записки : Вестн. литературоведения и 
языкознания / [ред. кол. : В.А. Свительский, ... А.М. Ломов и др.]. – 
Воронеж : Воронеж. гос. ун-т, 2001. – Вып. 16. – 287 с. 



 30

131. Филологические записки : Вестн. литературоведения и 
языкознания / [ред. кол. : В.А. Свительский, ... А.М. Ломов и др.]. – 
Воронеж : Воронеж. гос. ун-т, 2001. – Вып. 17. – 296 с. 

2002 
132. Вестник Воронежского государственного университета. Сер. 

Гуманитар. науки / [ред. кол. : В.М. Акаткин, ... А.М. Ломов и др.]. – 
Воронеж : Воронеж. гос. ун-т, 2002. – № 1. – 303 с. 

133. Вестник Воронежского государственного университета. Сер. 
Гуманитар. науки / [ред. кол. : В.М. Акаткин, ... А.М. Ломов и др.]. – 
Воронеж : Воронеж. гос. ун-т, 2002. – № 2. – 264 с. 

134. Вестник Воронежского государственного университета. Сер. 
Лингвистика и межкультурная коммуникация / [ред. кол. : Н.А. 
Фененко, ... А.М. Ломов и др.]. – Воронеж : Воронеж. гос. ун-т, 2002. 
– № 1. – 138 с. 

135. Вестник Воронежского государственного университета. Сер. 
Лингвистика и межкультурная коммуникация / [ред. кол. : Н.А. 
Фененко, ... А.М. Ломов и др.]. – Воронеж : Воронеж. гос. ун-т, 2002. 
– № 2. – 134 с. 

136. Филологические записки : Вестн. литературоведения и 
языкознания / [ред. кол. : В.А. Свительский, ... А.М. Ломов и др.]. – 
Воронеж : Воронеж. гос. ун-т, 2002. – Вып. 18. – 296 с. 

2003 
137. Вестник Воронежского государственного университета. Сер. 

Гуманитар. науки / [ред. кол. : А.С. Кравец, ... А.М. Ломов и др.]. – 
Воронеж : Воронеж. гос. ун-т, 2003. – №1. – 359 с. 

138. Вестник Воронежского государственного университета. Сер. 
Лингвистика и межкультурная коммуникация / [ред. кол. : А.А. 
Кретов, ... А.М. Ломов и др.]. – Воронеж : Воронеж. гос. ун-т, 2003. – 
№ 1. – 146 с. 

139. Вестник Воронежского государственного университета. Сер. 
Лингвистика и межкультурная коммуникация / [ред. кол. : А.А. 
Кретов, ... А.М. Ломов и др.]. – Воронеж : Воронеж. гос. ун-т, 2003. – 
№ 2. – 138 с. 

140. Волохина Г.А. Многокомпонентные сложные предложения как 
микротекст / Г.А. Волохина, З.Д. Попова ; [науч. ред А.М. Ломов]. – 
Воронеж : Истоки, 2003. – 199 с. 

141. Славянский мир : общность и многообразие : материалы 
междунар. науч. конф. / [ред. кол. : Ю.А. Савинков (отв. ред.), ... 
А.М. Ломов и др.]. – Воронеж : Воронеж. гос. ун-т, 2003. – 260 с. 



 31

142. Социокультурные аспекты профессионально-делового 
общения : материалы междунар. науч. конф., посвящ. Дням 
славянской письменности и культуры / [отв. ред. А.М. Ломов]. – 
Воронеж : Воронеж. гос. арх.-строит. ун-т, 2003. – 190 с. 

143. Филологические записки : Вестн. литературоведения и 
языкознания / [ред. кол. : В.А. Свительский, ... А.М. Ломов и др.]. – 
Воронеж : Воронеж. гос. ун-т, 2003. – Вып. 19. – 296 с. 

144. Филологические записки : Вестн. литературоведения и 
языкознания / [ред. кол. : В.А. Свительский, ... А.М. Ломов и др.]. – 
Воронеж : Воронеж. гос. ун-т, 2003. – Вып. 20. – 295 с. 

2004 
145. Вестник Воронежского государственного университета. Сер. 

Лингвистика и межкультурная коммуникация / [ред. кол. : Н.А. 
Фененко, ... А.М. Ломов и др.]. – Воронеж : Воронеж. гос. ун-т, 2004. 
– № 1. – 146 с. 

146. Вестник Воронежского государственного университета. Сер. 
Лингвистика и межкультурная коммуникация / [ред. кол. : А.А. 
Кретов, ... А.М. Ломов и др.]. – Воронеж : Воронеж. гос. ун-т, 2004. – 
№ 2. – 147 с. 

147. Вестник Воронежского государственного университета. Сер. 
Филология. Журналистика / [ред. кол. : В.В. Тулупов, ... А.М. Ломов 
и др.]. – Воронеж : Воронеж. гос. ун-т, 2004. – № 1. – 203 с. 

148. Вестник Воронежского государственного университета. Сер. 
Филология. Журналистика / [ред. кол. : В.В. Тулупов, ... А.М. Ломов 
и др.]. – Воронеж : Воронеж. гос. ун-т, 2004. – № 2. – 170 с. 

149. Филологические записки : Вестн. литературоведения и 
языкознания / [ред. кол. : В.А. Свительский, ... А.М. Ломов и др.]. – 
Воронеж : Воронеж. гос. ун-т, 2004. – Вып. 21. – 296 с. 

150. Филологические записки : Вестн. литературоведения и 
языкознания / [ред. кол. : В.А. Свительский, ... А.М. Ломов и др.]. – 
Воронеж : Воронеж. гос. ун-т, 2004. – Вып. 22. – 296 с. 

2005 
151. Вестник Воронежского государственного университета. Сер. 

Лингвистика и межкультурная коммуникация / [ред. кол.: А.А. 
Кретов, ... А.М. Ломов и др.]. – Воронеж : Воронеж. гос. ун-т, 2005. – 
№ 1. – 150 с. 

152. Вестник Воронежского государственного университета. Сер. 
Филология. Журналистика / [ред. кол. : В.В. Тулупов, ... А.М. Ломов 
и др.]. – Воронеж : Воронеж. гос. ун-т, 2005. – № 1. – 246 с. 



 32

153. Вестник Воронежского государственного университета. Сер. 
Филология. Журналистика / [ред. кол. : В.В. Тулупов, ... А.М. Ломов 
и др.]. – Воронеж : Воронеж. гос. ун-т, 2005. – № 2. – 218 с. 

154. Филологические записки : Вестн. литературоведения и 
языкознания / [ред. кол. : А.А. Фаустов, ... А.М. Ломов и др.]. – 
Воронеж : Воронеж. гос. ун-т, 2005. – Вып. 23. – 29 с. 

 

АВТОРЕФЕРАТЫ ДИССЕРТАЦИЙ, ВЫПОЛНЕННЫХ ПОД 
РУКОВОДСТВОМ А.М. ЛОМОВА 
Докторские диссертации 

155. Алексеева Е.А. Второе сказуемое во французском языке : 
автореф. дис. ... д-ра филол. наук / Е.А. Алексеева. – Воронеж, 2005. 
– 38 с. 

156. Вахтель Н.М. Высказывание в позиции газетного заголовка : 
семантика и прагматика : автореф. дис. … д-ра филол. наук / Н.М. 
Вахтель. – Воронеж, 2005. – 31 с. 

157. Ваулина С.С. Эволюция средств выражения модальности в 
русском языке (XI – XII вв.) : автореф. дис. … д-ра филол. наук. / 
С.С. Ваулина. – Л., 1991. – 38 с. 

Кандидатские диссертации 
158. Аверьянова Н.А. Функционально-семантическая подсистема 

длительности в русском языке : автореф. дис. … канд. филол. наук / 
Н.А. Аверьянова. – Воронеж, 1996. – 22 с. 

159. Алексеева Е.А. Отождествительно-предметные предложения в 
русском языке : автореф. дис. … канд. филол. наук / Е.А. Алексеева. 
– Воронеж, 1994. – 23 с. 

160. Аношкин А.Н. Глаголы с объемно-следственными 
акциональными модификаторами и их синтаксические свойства : 
автореф. дис. … канд. филол. наук / А.Н. Аношкин. – Воронеж, 1991. 
– 18 с. 

161. Базилевская В.Б. Совершенствование синтаксических умений 
слушателей подготовительного отделения вуза на основе 
структурно-семантического анализа простого предложения : 
автореф. дис. … канд. пед. наук / В.Б. Базилевская. – М., 1987. – 16 с. 

162. Бегенева Е.И. Вторые и второстепенные сказуемые в 
современном русском языке : автореф. дис. … канд. филол. наук / 
Е.И. Бегенева. – Воронеж, 1999. – 23 с. 



 33

163. Белявцева И.В. Деепричастный оборот в современном русском 
языке : автореф. дис. … канд. филол. наук / И.В. Белявцева. – 
Воронеж, 1999. – 18 с. 

164. Борисова Е.В. Односоставные дебативные предложения в 
современном русском языке : автореф. дис. … канд. филол. наук / 
Е.В. Борисова. – Воронеж, 2002. – 22 с. 

165. Бочарова М.В. Двусоставные реляционно-предметные 
предложения квалифицирующего типа : (на материале русского и 
английского языков) : автореф. дис. … канд. филол. наук / М.В. 
Борисова. – Воронеж, 2003. – 24 с. 

166. Бурхан Д.Х. Двусоставные реляционно-предметные 
предложения : автореф. дис. … канд. филол. наук / Д.Х. Бурхан. – 
Воронеж, 1993. – 18 с. 

167. Голицына Т.Н. Служебные (связочные) глаголы русского 
языка и их полнозначные соответствия : автореф. дис. … канд. 
филол. наук / Т.Н. Голицына. – Воронеж, 1983. – 21 с. 

168. Грачева Ж.В. Деформированные синтаксические структуры в 
языке современной газеты : автореф. дис. … канд. филол. наук / Ж.В. 
Грачева. – Воронеж, 1998. –15 с. 

169. Ерилова Н.К. Предложения со страдательными причастиями в 
функции вещественного компонента сказуемого : (на материале 
естественнонаучного стиля речи) : автореф. дис. … канд. филол. 
наук / Н.К. Ерилова. – Воронеж, 1993. – 25 с. 

170. Кныш О.Н. Экзистенциальные предложения в современном 
русском языке : автореф. дис. … канд. филол. наук / О.Н. Кныш. - 
Воронеж, 1990. – 20 с. 

171. Кольцова Л.М. Актуальное членение предложения и 
графические средства его оформления в поэтической речи : автореф. 
дис. … канд. филол. наук / Л.М. Кольцова. – Воронеж, 1984. – 18 с. 

172. Корнева В.В. Временная и аспектуальная характеристика 
сложноподчиненного предложения с придаточным следствия : 
автореф. дис. … канд. филол. наук / В.В. Корнева. – Воронеж, 1984. – 
21 с. 

173. Копанева И.М. Условные высказывания, регулирующие 
отношения между говорящим и адресатом : (на материале русского и 
английского языков) : автореф. дис. … канд. филол. наук / И.М. 
Копанева. – Воронеж, 2005. – 24 с. 

174. Ле Ван Нян. Виды характеризации адресата в формах русского 
обращения : автореф. дис. …канд. филол. наук / Ле Ван Нян. – 
Воронеж, 1989. – 24 с. 



 34

175. Леонов А.И. Темпоральная и аспектуальная квалификация 
сложноподчиненных предложений с придаточными атрибутивными : 
автореф. дис. … канд. филол. наук. / А.М. Леонов. – Воронеж, 1986. 
– 21 с. 

176. Лукина С.Л. Русские возвратные глаголы и их английские 
эквиваленты : автореф. дис. ... канд. филол. наук / С.Л. Лукина. – 
Воронеж, 2001. –  16 с. 

177. Лунина О.А. Выражение отношений противоречия в сложных 
предложениях : автореф. дис. … канд. филол. наук / О.А. Лунина. – 
Воронеж, 2001. – 23 с. 

178. Манаенкова М.П. Двусоставные признаковые предложения в 
русском языке : автореф. дис. … канд. филол. наук / М.П. 
Манаенкова. – Воронеж, 2000. – 23 с. 

179. Молчан А.В. Неморфологизированные средства выражения 
побуждения в современном русском языке : автореф. дис. … канд. 
филол. наук / А.В. Молчан. – Воронеж, 1984. – 18 с. 

180. Овчинникова Н.И. Сложноподчиненные предложения, 
выражающие целевые отношения : (на материале русского и 
английского языков) : автореф. дис. ... канд. филол. наук / Н.И. 
Овчинникова. –  Воронеж, 2003. – 24 с. 

181. Ондомбо П. Синтаксическая структура слогана : автореф. дис. 
… канд. филол. наук / П. Ондомбо. – Воронеж, 2004. – 19 с. 

182. Онишко С.Г. Вставные элементы в функции средства 
межъязыкового комментирования номинаций : автореф. дис. ... канд. 
филол. наук / С.Г. Онишко. –  Воронеж, 1997. – 19 с. 

183. Погорелова М.В. Принцип сравнения и его использование в 
русской синтаксической системе : автореф. дис. … канд. филол. наук 
/ М.В. Погорелова. – Воронеж, 2004. – 23 с. 

184. Правда Е.А. Односоставные признаковые предложения в 
русском языке : автореф. дис. … канд. филол. наук / Е.А. Правда. – 
Воронеж, 1995. – 22 с. 

185. Рокиату Т. Приставочные глаголы движения и их валентные 
свойства : автореф. дис. … канд. филол. наук / Т. Рокиату. – 
Воронеж, 1988. – 18 с. 

186. Рыбачева Л.В. Глагол и имя в соотносительном употреблении : 
автореф. дис. … канд. филол. наук / Л.В. Рыбачева. – Воронеж, 1984. 
– 24 с. 



 35

187. Сазонова Е.С. Односоставные активно-процессные 
предложения русского языка и их английские эквиваленты : автореф. 
дис. ... канд. филол. наук / Е.С. Сазонова. – Воронеж, 2004. – 24 c. 

188. Севергина Е.В. Двусоставные количественные предложения в 
русском языке : автореф. дис. … канд. филол. наук / Е.В. Севергина. 
– Воронеж, 1994. – 20 с. 

189. Скребова Е.Г. Сложноподчиненные предложения времени и 
закономерности их организации : (на материале русского и 
немецкого языков) : автореф. … дис. канд. филол. наук / Е.Г. 
Скребова. – Воронеж, 1999. – 23 с. 

190. Теркмани В. Глагольные словосочетания с инфинитивом в 
русском языке : автореф. дис. … канд. филол. наук / В. Теркмани. – 
Воронеж, 1990. – 23 с. 

191. Ушакова Т.В. Русские сложноподчиненные предложения, 
выражающие изъяснительные отношения : автореф. дис. ... канд. 
филол. наук / Т.В. Ушакова. – Воронеж, 2006. – 23 с. 

192. Холонина Н.А. Сложноподчиненные предложения, 
выражающие причинно-следственные отношения : (на материале 
русского и английского языков) : автореф. дис. … канд. филол. наук. 
/ Н.А. Холонина. - Воронеж, 2001. – 23 с. 

193. Шкунников В.А. Глагольная множественность в русском языке 
: автореф. дис. … канд. филол. наук / В.А. Шкунников. – Воронеж, 
1997. – 19 с. 

 
ПУБЛИКАЦИИ О ЖИЗНИ И ТВОРЧЕСТВЕ А.М. ЛОМОВА 

194. Листров Т. Воронежцы на мировой трибуне : [О доц. А.М. 
Ломове, Ю.Т. Листровой, проф. А.М. Абрамове, ведущих работу по 
совершенствованию преподавания русcкого языка иностранцам] / Т. 
Листров // Коммуна. – 1974. – 27 авг. 

195. Кольцова Л.М. Предисловие / Л.М. Кольцова // Русский 
синтаксис в лингвистике третьего тысячелетия : материалы 
междунар. конф., посвящ. 70-летию со дня рождения проф. А.М. 
Ломова. – Воронеж, 2006. – С. 3-5. 

196. Коньков В.И. [Рецензия] / В.И. Коньков, К.А. Рогова // Науч. 
докл. высш. шк. Филол. науки. – 1985. – № 4. – С.88-89. – Рец. на кн. 
: Основы русской грамматики / И.П. Распопов, А.М. Ломов. – 
Воронеж : Изд-во Воронеж. ун-та, 1984. – 351 с. 

197. Копров В.Ю. Понятийный словарь-справочник А.М. Ломова и 
современная синтаксическая теория / В.Ю. Копров // Русский 



 36

синтаксис в лингвистике третьего тысячелетия : материалы 
междунар. конф., посвящ. 70-летию со дня рождения проф. А.М. 
Ломова. – Воронеж, 2006. – С. 14-20. – Рец. на кн. : Русский 
синтаксис в алфавитном порядке : понятийный словарь-справочник / 
А.М. Ломов. – Воронеж : Изд-во Воронеж. гос. ун-та, 2004. – 399 с. 

198. Лингвистический энциклопедический словарь / [гл. ред. В.Н. 
Ярцева]. – М. : Сов. энцикл., 1990. – С. 48, 555-556. 

199. Ломов Анатолий Михайлович // Кто есть кто : профессора / 
доктора наук Воронежского государственного университета : справ. 
– Воронеж, 1999. – С. 89-90. 

200. Ломов Анатолий Михайлович // Кто есть кто : профессора / 
доктора наук Воронежского государственного университета. – 
Воронеж, 2002. – С. 105. 

201. Милославский И.Г. Глубокий анализ перед новым этапом / 
И.Г. Милославский // Рус. яз. за рубежом. – 1986. – № 4. – С. 82-83. – 
Рец. на кн. : Основы русской грамматики : учеб. пособие для 
студентов филол. специальностей ун-тов / И.П. Распопов, А.М. 
Ломов. – Воронеж : Изд-во Воронеж. ун-та, 1984. – 352 с. 

202. Попов С.А Филологический факультет ВГУ : Прошлое, 
настоящее, будущее : к 60-летию со дня образования / С.А. Попов. – 
Воронеж : Изд-во им. Е.А. Болховитинова, 2001. – С. 98, 102, 104-
108. 

203. Русский синтаксис в лингвистике третьего тысячелетия : 
материалы междунар. конф., посвящ. 70-летию со дня рождения 
проф. А.М. Ломова, 27-28 февр. 2006 г., г. Воронеж / [науч. ред. Л.М. 
Кольцова]. – Воронеж : Воронеж. гос. ун-т, 2006. – С.3-5, 6-9, 14-20, 
21-28, 62-67, 81-84, 98-108, 134-138, 167-172, 199-208, 276-292, 306-
314, 340-347, 353-360, 371-375. 

204. Русский язык : энцикл. / [гл. ред. Ю.Н. Караулов]. – 2-е изд., 
перераб. и доп. – М. : Дрофа, 1997. – С. 40, 476. 

205. Anatoly M. Lomov // Who is who : Professors / Doctors of Science. 
– Voronezh, 2003. – P. 116. 

 
 
 
 
 
 



 37

ВСПОМОГАТЕЛЬНЫЕ УКАЗАТЕЛИ 
Именной указатель 

 
Абрамов А.М.   (194) 
Аверьянова Н.А.   158 
Акаткин В.М.   106, 107, 110, 111, 
114, 115, 119, 120, 123, 124, 127, 
128, 132, 133 
Алексеева Е.А.   (14, 15), 155, 159 
Аношкин А.Н.   160 
Бабушкин А.П.   75-77 
Базилевская В.Б.   161 
Бегенева Е.И.   162 
Белявцева И.В.   163 
Бондарко А.В.   (19) 
Борисова Е.В.   164 
Бочарова М.В.   165 
Бурхан Д.Х.   166 
Вахтель Н.М.   156 
Ваулина С.С.   (15), 157 
Волохина Г.А. 140 
Гвоздев А.Н.   (15) 
Голицына Т.Н.   167 
Грачева Ж.В.   62, 84, 168 
Гусман Тирадо Р.   66, 72, 79 
Даль В.И.   (71) 
Данилевская Т.   15 
Дегтева Т.М.   22 
Дьякова В.И.   10 
Ерилова Н.К.    169 
Иванова Л.И.   94 
Караулов Ю.Н.   204 
Каринский М.И.   (12) 
Кныш О.Н.   170 
Кольцова Л.М.   10, 171, 195, 203 
Коньков В.И.   196 
Копанева И.М.   173 
Копров В.Ю.   197 
Корнева В.В.   172 
Кравец А.С.   137 
Кривенко Б.В.   (16) 
Кретов А.А.   138, 139, 146, 151 
Ласунский О.Г.   101-105, 108 

Ле Ван Нян   174 
Леонов А.И.   175 
Листров Т. 194 
Листрова-Правда Ю.Т.   17, 12, 20, 
24, 54, (194) 
Лукина С.Л.   176 
Лунина О.А.   177 
Манаенкова М.П.   178 
Маслов Ю.С.   (14) 
Мейе А.   (15) 
Милославский И.Г.   201 
Молчан А.В.   179 
Набоков В.   (84) 
Николаевский Н.Э.   (16) 
Овчинникова Н.И.   85, 180 
Ондомбо П.   181 
Онишко С.Г.   182 
Погорелова М.В.   183 
Попов С.А.   202 
Попова З.Д.   97, 140 
Правда Е.А.   184 
Распопов И.П.   (7, 9, 11, 12, 14), 
40, (43, 65, 80), (196, 201) 
Рогова К.А.   196 
Рокиату Т.   185 
Рыбачева Л.В.   186 
Савинков Ю.А.   141 
Сазонова Е.С.   187 
Сайко А.Ф.   35, 38 
Свительский В.А.   109, 112, 113, 
116, 117, 121, 122, 125, 126, 130, 
131, 136, 143, 144, 149, 150 
Севергина Е.В.   188 
Скребова Е.Г.   189 
Собинникова В.И.   (7, 13) 
Софоний Рязанец   (70) 
Теркмани Вахуба   190 
Топильская Е.Е.   87 
Тулупов В.В.   147, 148, 152, 153 
Ушакова Т.В.   191 



 38

Фаустов А.А.   154 
Фененко Н.А.   129, 134, 135, 145 
Холонина Н.А.   74, 192 
Шахматов А.А.   (15) 
Шкунников В.А.   193 
Якобсон Р.О.   (15) 
Ярцева В.Н.   198 
Yervilla E.F.Q.   79 
 



 39

Алфавитный указатель заглавий 
Аспектологическая терминология в современной лингвистике   52 
Аспектуальная характеристика действия и ее типы   23 
Аспектуальные категории русского языка и их функциональные связи   27, 32 
Вид и длительность   21 
Вклад И.П. Распопова в развитие синтаксической науки   80 
Временная система русского глагола и ее особенности   28 
Время и вид русского глагола: особенности взаимодействия   37 
Газета и разговорный стиль   9 
Глагольные категории на службе у синтаксиса   56 
Глагольные конструкции с зависимым членом в функции объекта   4, 5 
Грамматика : содержание и объем понятия   67 
Два типа употребления имен в русском языке   17 
Два этюда о темных местах в «Слове»   68, 81 
Две жизни одного человека   71 
Двусоставные количественные предложения   51 
Диалог в системе преподавания разговорной речи иностранцам   10 
Загадки великого «Слова»   82, 88 
Из блокнота журналиста   61 
Из истории развития аспектологических идей в славистике   34 
Имплицитная номинация и ее особенности   62 
К вопросу о варьировании некоторых форм грамматического объекта в языке XVII 

столетия   6 
К вопросу о соотношении категории времени и вида   14 
К интерпретации русского сложноподчиненного предложения   72 
К проблеме отбора и планирования грамматического материала на основном этапе 

обучения   35 
К проблеме функционального взаимодействия категорий времени и вида в русском 

языке   36 
К семантической характеристике слов и конструкций, обозначающих меру 

длительности глагольного действия   22 
Лингвист, педагог, переводчик, гражданин   63 
Лингвистика и аналитическая философия   58 
Лингвистическая наука : прошлое и настоящее   57 
Лингвострановедение сегодня   54 
Литературная игра и судьбы древнерусского памятника   73 
Морфологические категории глагола и их синтаксические функции   89 
Морфология   44 
На стыке древнерусской и византийской культур   83 
В.Набоков в контексте пушкинских традиций   84 
Несколько замечаний о методике анализа видовой семантики русского глагола   18 



 40 

Нестандартная расшифровка аббревиатур как способ обнажения глубинных смыслов   
77 

Номинативный и прагматический синтаксис   53 
Ностальгия по языческому прошлому или раздумья о судьбах христианской Руси?   

69 
О комплексном использовании произведений искусства на уроках русского языка   

38, 39 
О соотношении объектных форм в деловой письменности XVII века   3 
О способах выражения волеизъявления в русском языке   29 
О некоторых особенностях орудийного значения творительного падежа в языке XVII 

в.   2 
О некоторых особенностях парцеллированных конструкций в языке газет 8 
О соотношении объектных форм в деловой письменности XVII века   3 
О характере использования разговорных средств в языке газеты   11 
О характере функционирования коммуникативных единиц в речевой цепи 12 
Об одной из функций способов глагольного действия   30 
Основы русской грамматики : Морфология и синтаксис   40 
Ответы на вопросы аспектологической анкеты филологического факультета МГУ   

64 
Очерки по русской аспектологии   31 
Письменные эквиваленты разговорных конструкций в языке газет   13 
«Полевой» анализ и преподавание глагольного вида в иноязычной аудитории   25 
Предельность/непредельность, акциональные модификаторы и категория вида   41 
Предложение и высказывание   91 
Приглагольный родительный падеж объекта в языке XVII в.   7 
Придаточные цели : содержание и объем понятия   85 
Проблема ввода лексики и логика родного языка   15 
Пунктуационные средства : функция в поэтическом тексте   45 
И.П. Распопов: четырнадцать воронежских лет   65 
Рецензия   19 
Русский синтаксис в алфавитном порядке   90 
Русский язык : теория и практика описания   86 
Русское сложноподчиненное предложение и проблема его содержательной 

интерпретации   66 
Семантико-функциональное описание предложений и преподавание русского языка 

как иностранного   50 
Синонимические отношения между фразеологическими единицами и словами   16 
Синсематичные придаточные и их функции   74 
Синтаксические аналоги морфологических форм русского языка   42, 47 
Сколько форм времени в русском языке?   26 
«Слово о полку Игореве» и «Задонщина» : дилогия Софония Рязанца?   70 
Согласование, управление, примыкание   59 



 41

Союзные сложноподчиненные предложения с придаточным дополнительным   1 
Страноведение в системе подготовки студентов-иностранцев на филологическом 

факультете ВГУ   24 
Страноведение в системе подготовки студентов-филологов стран Азии и Африки в 

Советском вузе   20 
Темпоральные средства русского языка и их функциональные связи   33 
Типология русского предложения   55 
Функционально-семантическое поле побуждения в русском и немецком языках   60 
Функционально-семантическое поле побуждения в русском и немецком 

специальных языках естественных наук   48 
Цитация как путь реминисцирования в русской речи   87 
Части речи в их отношении к предложению   46, 49 
Человек, ученый, гражданин   43 
Эссе о социальной власти языка   75 
Язык «Слова о полку Игореве» как датирующий фактор   78 
Языковая мотивированность и языковая игра   76 
Prologo   79 

 
Предметный  указатель 

Аббревиатуры   77 
Аналитическая философия   58 
Аспектология   31 

- аспектологическая анкета   64 
- аспектологическая терминология   52 
- аспектологические идеи   34 

Аспектуальные категории   32 
Вид   19, 21, 36 

- видовая семантика   18 
- категории   14, 36, 41 

Волеизъявление   29 
Время   19, 36 

- временная система   28 
- категории   14, 36 
- темпоральные средства   33 
- формы времени   26 

Высказывание   91 
Газета   9 

- язык газеты   8, 11, 13 
 

Глагол 
- глагольное действие   22, 30 



 42 

- глагольные конструкции   4, 5, 6 
- глагольные категории   18, 19, 36, 56, 89 
- глагольный вид   25 

Грамматический материал   35 
Грамматический объект   6 
Говоры 

- южновеликорусские говоры   2, 4, 5, 6 
Грамматика   40, 67 
Действие   23 
Деловая письменность   2-6 
Диалог   10 
Длительность   21, 22 
«Задонщина»   70 
Имена 

- употребление   17 
Имплицитная номинация   62 
Иноязычная аудитория   25 
Искусство   38, 39 
Коммуникативные единицы   12 
Культура 

- древнерусская   83 
- византийская   83 

Лексика   15 
Лингвистика   52, 57, 58 
Морфология   40, 44 

- морфологические категории   89 
- морфологические формы   42, 47 

Немецкий язык   48 
Непредельность   41 
Обучение   35 
Памятники   2, 4, 5, 6, 7, 73 
Падежи 

- творительный падеж   2 
- родительный падеж   7 

Парцеллированные конструкции   8 
Письменные эквиваленты   13 
Подготовка студентов   20, 24 

- страны Азии и Африки   20 
Побуждение   48, 60 
Полевой анализ   25 
Предельность   41 
Предложение   46, 49, 50, 91 



 43

- двусоставные   51 
- придаточные   1, 74, 85 
- сложноподчиненные   1, 66, 72 
- типология   55 
- интерпретация   66, 72 

Преподавание   10, 25, 38, 39, 50 
Примыкание   59 
Пунктуация 

- средства   45 
Пушкинские традиции   84 
Реминисцирование   87 
Речь   12, 87 

- речевая цепь   12 
- разговорная речь   10, 13 

Семантико-функциональное описание   50 
Семантическая характеристика   22 
Синонимы 

- синонимические отношения   16 
Синтаксис   40, 56, 90 

- номинативный   53 
- прагматический   53 
- синтаксическая наука   80 
- синтаксические функции   89 

Славистика   34 
Слова   16, 22 
«Слово о полку Игореве»   70, 82, 88 

- темные места   68, 81 
- язык   78 

Согласование   59 
Союзы   1 
Стили речи 

- разговорный стиль   9, 11 
- разговорные конструкции   13 

Страноведение   20, 24 
- лингвострановедение   54 

Текст   45 
Управление   59 
Фразеологические единицы   16 
Функционально-семантическое поле   48, 60 
Цитация   87 
Части речи   46, 49 
Язык   15 



 44 

- история языка   2, 3, 4, 5, 6, 7 
- родной язык   15 
- русский язык   2, 17, 26, 27, 29, 32, 33, 36, 38, 39, 42, 47, 86 
- социальная власть   75 
- языковая игра   76 
- языковая логика   15 
- языковая мотивированность   76 
- языковые категории   27 

 
Указатель периодических  и продолжающихся  изданий, в которых  

опубликованы статьи А.М . Ломова  
Вестник Воронежского государственного университета. Сер. 1, Гуманитарные науки   

58, 65, 70, 72 
Вопросы журналистики   9 
Известия Воронежского государственного педагогического института   23 
Материалы по русско-славянскому языкознанию   7, 18, 21, 26, 30, 68, 81 
Подъем   71, 82, 88 
Русский язык в школе   17, 19, 29 
Сборник работ аспирантов ВГУ   2 
Филологические записки : Вестник литературоведения и языкознания   57, 59, 63, 69, 

73, 77, 84 
 

Указатель мест издания 
Волгоград   36 
Воронеж   1-11, 13, 18, 21-28, 30-35, 37, 38, 40, 43, 44, 48-51, 54-55, 57-61, 63, 65, 67-
73, 75-78, 80-84, 86-91 
Казань (Республика Татарстан)  45 
Калининград   39, 41, 47 
Липецк   85 
Москва   12, 15, 17, 19, 20, 29, 53, 64, 66 
Новгород   16 
Орел   62 
Таллин (Эстония)   42 
Тамбов   14, 74 
Тверь   52 
Уфа (Башкортостан)   46 
Хельсинки (Финляндия)   56 
Granada (Испания)   79 
 
 



 45

 
 
 
 


